[107] Henna autem, ubi ea quae dico gesta esse memorantur, est loco perexcelso atque edito, quo in summo est aequata agri planities et aquae perennes, tota vero ab omni aditu circumcisa atque directa est; quam circa lacus lucique sunt plurimi atque laetissimi flores omni tempore anni, locus ut ipse raptum illum virginis, quem iam a pueris accepimus, declarare videatur. Etenim prope est spelunca quaedam conversa ad aquilonem infinita altitudine, qua Ditem patrem ferunt repente cum curru exstitisse abreptamque ex eo loco virginem secum asportasse et subito non longe a Syracusis penetrasse sub terras, lacumque in eo loco repente exstitisse, ubi usque ad hoc tempus Syracusani festos dies anniversarios agunt celeberrimo virorum mulierumque conventu.

[107] Mas Enna, de onde é dito que tudo isso ocorreu, está em um lugar alto e elevado, no topo de uma grande planície nivelada, com fontes de água que nunca secam. E o conjunto da planície é isolado e separado, de difícil abordagem. Em torno dela há muitos lagos e bosques, e belas flores em todas as estações do ano; assim o lugar em si parece testemunhar o rapto da virgem que temos ouvido desde a nossa infância. Perto dali há uma caverna voltada para o norte, de profundidade insondável, de onde eles dizem que Dis Pater, de repente, emergiu da terra no seu carro, e levou a virgem desse local, e que de repente, não muito distante de Siracusa, ele voltou para baixo da terra, e que imediatamente um lago surgiu naquele lugar; e ali, desde esse dia, os siracusanos celebram festas de aniversário reunindo grupos numerosos de homens e mulheres.

Cícero termina essa seção apresentando diversas “provas” da reverência universal com a qual o santuário de Enna sempre foi visto por todos os povos, citando que os romanos, quando foram, no passado, instruídos pelos Livros Sibílicos a cultivar “a mais antiga Ceres”, enviaram embaixadores a esse lugar.

[108] *Nec solum Siculi, verum etiam ceterae gentes nationesque Hennensem Cererem maxime colunt. Etenim si Atheniensium sacra summa cupiditate expetuntur, ad quos Ceres in illo errore venisse dicitur frugesque attulisse, quantam esse religionem convenit eorum apud quos eam natam esse et fruges invenisse constat? Itaque apud patres nostros atroci ac difficili rei publicae tempore, cum Tiberio Graccho occiso magnorum periculorum metus ex ostentis portenderetur, P. Mucio L. Calpurnio consulibus aditum est ad libros Sibyllinos; ex quibus inventum est Cererem antiquissimam placari oportere. Tum ex amplissimo collegio decemvirali sacerdotes populi Romani, cum esset in urbe nostra Cereris pulcherrimum et magnificentissimum templum, tamen usque Hennam profecti sunt. Tanta enim erat auctoritas et vetustas illius religionis ut, cum illuc irent, non ad aedem Cereris sed ad ipsam Cererem proficisci viderentur.*